
JLI>ETUL OLT
CO&ruNA. COI,ONESTI
CON $ILTUL T,OCAL COLONESTI

HorAnAnp
Referi'Lor ia : aprobarea conturilor de executie bugetara si a

situatiilor financiare pe trimestrul II ar anului 2o2t3

-referat de aprobare nr. 3961109.LO.2023 la proiectutr de hotarare nr.
5312023 , initiat. de primarutr iocalitatii ,

- prevederiie art.49 alin.12 qi 13 din Legea nr.273/2006 privind finanfele
publice locaie , cu rnodificarile gi completd"rile ulterioare :

- raportul compartimentului contabilitate, nr.405g/ 16.1o.2023
- raportui comisiei pentru activitati economico- financiara, buget- fi:nante

amenajarea teritoriului si urbanisrn , organizareasi realizarea de lucrari publice,
protectia rnediuh-ri si turism , adrninistrarea domeniului pubiic si privat ,
agrictlllura, ,

- Legea bugetului de stat pentru anul 2025, nr. 36g12022
- HCL nr. i'102.O2.2023 privind aprobarea bugetului local pe anul '2028

.n conformitate cu prevederile art.r29, alin (1), si alin (2),lit,b,, , alin
(4), lit ,,a" ,art. 136, alin (8), art.139, alin (3), lit. ,a,, art. 196, alin (1), lit ,,b,, din
OUG :rr,'. 57 l2AY) privind Codul administrativ

CONSILIUL LOCAL Ai, COMUNEI COLONESTI, JUDETUL OLT

HoTA.R,ASTE

{r'rticolul I- - - Se aproba Conturile de Executie Bugetara si Situaliile
financie"re pe trirrrestrul III ai anuh.li 2023,pe cele doud secliuni respectiv
secliunt:a Ce funclionare qi secliunea de dezvoltare, conform Anexelor nr.1 qi 2.

sLrticolul i? - Cu ducerea ia indeplinire se incredinleazd. compartimentul
buget-crntabilital-e din cadrul aparatului de specialitate al primarului.



{lrrticolul (} - Prezenta hotdrAre se va comunica :

- Instit.uliei Prefectului. Judelul Olt.
- Primia"rului comunei Colonesti. Judepl Olt.
- Compartimentul Contabilitate-Buget.
- se face publicd prin afiqare tra sediul prirndriei Ei pe pagina d.e

interiaet.

PRESEDINTE DE SEDINTA

NRtfr-/&l:Afrif,

Adop[ata ,. rt) voturi pentru , \ - abtineri,
prezenii

PROCEDU]U OBI,IGATORIt ULTERIOARE ADOPTARI] HOTARARII CONSIT-IUI-Ui LOCAL NR-

omun icarea catre primar2)

omun rcarea catre prefectul judetutuir)

omunrcarea, numai in cizul celei cu caracter individuala)+5)

voturi impotriva, din totut der/e consilieri

tr
t'i
;-lt'1
,5-.]
!JtJItr-1
1:lr-l:l

iuni efectuate

:ea hotarariil) s-a lacut cu majoritate o simpla n absoluta I calificata2

la cunostinta publicaa)+5)

ararea devine obligatorie6) sau produce efectejuridiceT), dttpacaz
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Sursa de finantare lntegral de ia buget

431f4501 Comun,aColonesti

An : 2023 Trezorerie Murr. Slatina

Venituri/Chell:uieli

Veniturile bu getelor locale

lmpozit pe vernit

lmpozitul pe'reniturile din tr

Cote si sume defalcate din irrrp

Cote defalcale din impozitul p

Sume alocate din cotele defalc

Sume repartitrate din Fondul la

lmpozite si tirxe pe proprieta

lmpozit si taxa pe cladiri

lmpozit pe clirdiri de la perso

lmpozit si taxa pe cladiri de

lmpozit si taxa pe teren

lmpozit pe te'enuri de la pers

lmpozit si taxa pe teren de la

lmpozit pe te'enul din extravi

Taxe judiciarlr de timbru si al

Sume defalcitrte din TVA ( se sc

Sume defalcirte din taxa pe vial

Sume defalcirte din taxa pe val

Taxe pe utilizarea bunurilor,

lmpozit pe n ijloacele de tran

lmpozit pe mijloacele de trans;

lmpozit pe mljloacele de trans;

Taxe si tarife pentru eliberar

Alte impozite si taxe fiscale

Alte impozite si taxe

Venituri din p.oprietate

Venituri din concesiuni si inc

Alte venituri clin concesiuni s

Venituri din t:rxe administrati

Taxe extrajucliciare de timbru

Amenzi, penirlitati si confisca

Venituri din a"nenzi si alte sa

Venituri din anenzi si alte sa

Diverse venituri

Taxe speciakr

Alte venituri

Transferuri voluntare, altele

Donatii si spc nsorizari

Varsaminte din sectiunea de 1iu

Varsaminte din sectiunea de 1lu

lncasari din rtrmbursarea impru

Sume din ex(,edentul anului pre

Sume din ex<,edentul bugetului

Cod

030000

031 800

040000

040100

040400

040500

070000

070100

070101

070102

070200

070201

070202

070203

070300

1 1 0000

110200

1 't0600

160000

160200

160201

160202

160300

1 80000

1 85000

300000

300500

300530

340000

340200

350000

350100

350102

360000

360600

365000

370000

3701 00

370300

370400

400000

401 1 00

401400

Credite

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

lncasari/Plati

12,849,205.67

8,717.00

8,717.00

731,230.33

152,958.33

258,873.00

319,399.00

190,412.92

86,953.34

43,383.s4

43,569.80

103,419.58

26,635.63

11,760.50

65,023.45

40.00

1,814,343.00

1,009,343.00

805,000.00

22,976.17

22,500.00

'18,648.00

3,852.00

476.17

14,439.36

14,439.36

2,249.00

2,249.00

2,249.00

102,694.45

102,694.45

2,558.00

2,558.00

2,558.00

58,887.24

26,973.00

31,914.24

60,200.00

60,200.00

253,104.30

293,104.30

800,896.12

43,000.00

757,896.12

Disponibil

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00



Contulde executie al bugetului loca!
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Sursa de fin,rntare Integral de la buget

4ir94501 ComunaColonesti

An : 2023 Trezorerie Mun. Slatina

Venituri/Che ltuieli

Subventii de la bugetul de stra

Subventii pentru acordarea aju

Subventii dir bugetul de stat

Subventii pentru finantarea kr

Subventii de la bugetul de stit

Alocari de srrme din PNRR afere

Fonduri eurcrpene nerambursiabil

Sume aferer te TVA

Alocari de sume din PNRR afere

Fonduri din inprumut rambursab

Sume aferer te TVA

Subventii de la alte administr

Sume alocale din bugetul AFIR,

Sume primihr de la UE/alti don

Fondul Eurollean Agricol de Dez

Sume primito in contul platilo

Cheltuielile bugetelor locale
Autoritati pulrlice si actiuni

TITLUL I C}.IELTUIELI DE PERSON

TITLUL II BIJNURI SI SERVICII

TITLUL XI A-TE CHELTUIEI-I

TITLUL XII F,ROIECTE CU FINANTA

lnvatamant

TITLUL II BI.JNURI SI SERVICII

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

TITLUL XI AI.TE CHELTUIEI..I

TITLUL XII FROIECTE CU FINANTA

Sanatate

TITLUL I CF]ELTUIELI DE PERSON

TITLUL XII FROIECTE CU FINANTA

Cultura, recr()ere si religie

TITLUL I CI. ELTUIELI DE PERSON

TITLUL VITITANSFERURI II.ITRE UN

TITLUL XI AI.TE CHELTUIEL.I

Asigurari si asistenta sociala

TITLUL I CF]ELTUIELI DE PERSON

TITLUL IX ASISTENTA SOC;IALA

Locuinte, servlcii si dezvolta

TITLUL II BIJNURI SI SERVIICII

TITLUL XV P,CTIVE NEFINANCARE

Agricultura, srilvicultura, pis

TITLUL I CI-]ELTUIELIDE PERSON

Transporturi

TITLUL X PF]OIECTE CU FIT\ANTARE

Cod

420000

423400

424100

425500

428700

428800

428801

428803

428900

428901

428903

430000

4331 00

480000

480400

48040'l

51 0000

51 00001 00000

51 0000200000

51 0000590000

51 0000600000

650000

650000200000

650000570000

650000590000

650000600000

660000

6600001 00000

660000600000

670000

6700001 00000

67000051 0000

670000590000

680000

6800001 00000

680000570000

700000

700000200000

70000071 0000

830000

830000100000

840000

840000580000

Credite

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

13,873,698.00

1,579,000.00

1,032,000.00

366,000.00

10,000.00

171 ,000.00

353,000.00

79,000.00

"t3,000.00

106,000.00

155,000.00

80,744.00

50,994.00

29,750.00

'!,242,000.00

42,000.00

826,800.00

373,200.00

858,000.00

168,000.00

690,000.00

3,393,850.00

150,000.00

3,243,850.00

36,000.00

36,000.00

5,931 ,1 04.00

1,847,000.00

lncasari/Plati

7,971,399.61

14,000.00

50,994.00

3,469,633.18

4,082,256.08

170,066.35

142,912.90

27,153.45

184,450.00

155,000.00

29,450.00

305,502.21

305,502.21

762,700.26

762,700.26

762,700.26

12,589,959.68

1,207,743.18

689,888.00

346,288.83

1,500.00

170,066.35

326,318.39

58,913.39

9,902.00

102,803.00

154,700.00

80,744.00

50,994.00

29,750.00

518,670.00

32,170.00

486,500.00

.00

853,872.00

164,552.00

689,320.00

3,369,947.57

126,918.96

3,243,028.61

29,525.00

29,525.00

5,82't,973.49

1,739.717 .41

Disponibil

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

1,283,738.32

371,256.82

342,112.00

19,711.17

8,500.00

933.65

26,681.61

20,086.61

3,098.00

3,197.00

300.00

.00

.00

.00

723,330.00

I,830.00

340,300.00

373,200.00

4,128.00

3,448.00

680.00

23,902.43

23,081.04

821.39

6,475.00

6,475.00

109,1 30.51

107,282.59
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Sursa de finrntare lntegral de la buget
4394501 ComunaColonesti

An : 2023 Trezorerie Mun. Slatina
Venituri/Che tuieli

TITLUL XV /,CT|VE NEFTNANCTARE

Alte actiuni €conomice

TITLUL XV I,CTIVE NEFINAINCIARE

EXCEDEN'ITDEFICIT

Cod

840000710000

870000

870000710000

Credite

4,084,104.00

400,000.00

400,000.00

.00

Sef serviciu ,

lncasari/Plati

4,082,256.08

381,166.05

381,166.05

259,245.99

Disponibit

1,847.92

18,833.95

18,833.95

.00

lntocmit,


